
Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19747
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 24/01/2024, às 14:12

Rondônia, ed.  16 - 34

SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS - SEFIN

Instrução Normativa nº 6/2024/GAB/CRE

O COORDENADOR-GERAL DA RECEITA ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 27,

caput, do RICMS/RO,

D E T E R M I N A

Art. 1º Os itens adiante enumerados da IN 95/2023/GAB/CRE passam a vigorar com as seguintes redações:

I - os campos da coluna “Pauta Atual / IN” dos art. 3º, 5º e 7º e os itens a seguir especificados do art. 4º passam a

vigorar com as seguintes redações:

“Art. 3º Pauta Fiscal de Preços Mínimos de Produtos de Pecuária.

Produto Código Unid. Pauta Atual / IN Pauta Anterior

Vlr R$ Nº Vigência Vlr R$ Nº Vigência

BOVINO 02.01

DE CORTE

Vaca gorda 02.01.01 cb 2.451,00 95/2023 1º/01/2024 2.426,00 83/2023 1º/12/2023

Boi gordo 02.01.02 cb 4.009,00 95/2023 1º/01/2024 3.952,00 83/2023 1º/12/2023

Bovino, fêmea, 0 a 8 meses 02.01.03 cb 540,00 95/2023 1º/01/2024 510,00 83/2023 1º/12/2023

Bovino, fêmea, 9 a 12 meses 02.01.04 cb 625,00 95/2023 1º/01/2024 593,00 83/2023 1º/12/2023

Bovino, fêmea, 13 a 24 meses 02.01.05 cb 1.592,00 95/2023 1º/01/2024 1.520,00 83/2023 1º/12/2023

Bovino fêmea 25 a 36 meses 02.01.06 cb 1.750,00 95/2023 1º/01/2024 1.685,00 83/2023 1º/12/2023

Bovino fêmea acima de 36 meses 02.01.07 cb 1.908,00 95/2023 1º/01/2024 1.850,00 83/2023 1º/12/2023

Bovino, macho, 0 a 8 meses 02.01.08 cb 725,00 95/2023 1º/01/2024 750,00 83/2023 1º/12/2023

Bovino, macho, 9 a 12 meses 02.01.09 cb 891,00 95/2023 1º/01/2024 915,00 83/2023 1º/12/2023

Bovino macho 13 a 24 meses 02.01.10 cb 2.150,00 95/2023 1º/01/2024 2.285,00 83/2023 1º/12/2023

Bovino macho 25 a 36 meses 02.01.11 cb 2.410,00 95/2023 1º/01/2024 2.437,00 83/2023 1º/12/2023

Bovino macho acima de 36 meses 02.01.12 cb 2.670,00 95/2023 1º/01/2024 2.588,00 83/2023 1º/12/2023

...........................................................................................................................................

Art. 4º Pauta Fiscal de Preços Mínimos de produtos agrícolas, laticínios e extrativismo.

...........................................................................................................................................

Produto Código Unid. Pauta Atual / IN Pauta Anterior

Vlr R$ Nº Vigência Vlr R$ Nº Vigência

CASTANHA 03.04

Castanha do Brasil 03.04.01 Kg 10,00 06/2024 1º/01/2024 1,80 18/2015 01/01/2016

Castanha do Brasil 03.04.02 Hl 500,00 95/2023 1º/01/2024 45,00 30/2017 10/11/2017

...........................................................................................................................................

Art. 5º Pauta Fiscal de preços mínimos de laticínios e extrativismo.

Produto Código Unid. Pauta Atual / IN Pauta Anterior

Vlr R$ Nº Vigência Vlr R$ Nº Vigência

LATICÍNIOS E EXTRATIVISMO

LATICÍNIOS 03.09

Queijo Caseiro 03.09.01 kg 30,00 95/2023 1º/02/2024 7,50 01/2011 02/01/2012

Queijo Cabacinha 03.09.02 kg 34,00 95/2023 1º/02/2024 8,00 01/2011 02/01/2012



Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19747
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 24/01/2024, às 14:12

Rondônia, ed.  16 - 35

Queijo Coalho 03.09.03 kg 36,00 95/2023 1º/02/2024 8,00 01/2011 02/01/2012

Queijo Minas 03.09.04 kg 38,00 95/2023 1º/02/2024 8,00 01/2011 02/01/2012

Queijo Mussarela 03.09.05 kg 26,00 95/2023 1º/02/2024 9,00 01/2011 02/01/2012

Queijo Provollone 03.09.06 kg 43,00 95/2023 1º/02/2024 11,00 01/2012 01/02/2012

Queijo Prato 03.09.07 kg 28,00 95/2023 1º/02/2024 10,50 01/2012 01/02/2012

Manteiga comum com sal 03.09.08 kg 64,00 95/2023 1º/02/2024 8,00 01/2011 02/01/2012

Manteiga comum sem sal 03.09.09 kg 39,00 95/2023 1º/02/2024 8,00 01/2011 02/01/2012

Gordura de Creme 03.09.10 kg 33,00 95/2023 1º/02/2024 2,10 01/2011 02/01/2012

...........................................................................................................................................

Art. 7º Pauta Fiscal de preços mínimos de produtos resultantes do abate de gado.

Produto Código Unid. Pauta Atual / IN Pauta Anterior

Vlr R$ Nº Vigência Vlr R$ Nº Vigência

Carne bovina não retalhada 08.01

Boi casado com ponta de agulha 08.01.01 kg 12,48 95/2023 1º/02/2024 6,60 01/2012 17/09/2012

Vaca casada com ponta de agulha 08.01.02 kg 14,34 95/2023 1º/02/2024 6,10 01/2012 17/09/2012

Traseiro de boi com osso 08.01.03 kg 16,11 95/2023 1º/02/2024 7,20 01/2012 17/09/2012

Dianteiro de boi com osso 08.01.04 kg 18,11 95/2023 1º/02/2024 5,20 01/2012 17/09/2012

Traseiro de vaca com osso 08.01.05 kg 15,91 95/2023 1º/02/2024 6,70 01/2012 17/09/2012

Dianteiro de vaca com osso 08.01.06 kg 15,92 95/2023 1º/02/2024 5,00 01/2012 17/09/2012

Ponta de agulha - boi com osso 08.01.07 kg 18,38 95/2023 1º/02/2024 4,60 01/2012 17/09/2012

Ponta de agulha - boi sem osso 08.01.08 kg 14,85 95/2023 1º/02/2024 4,30 01/2012 17/09/2012

Ponta de agulha - vaca com osso 08.01.09 kg 15,83 95/2023 1º/02/2024 5,60 01/2012 17/09/2012

Ponta de agulha - vaca sem osso 08.01.10 kg 12,47 95/2023 1º/02/2024 4,80 01/2012 17/09/2012

Carne desossada (traseiro e dianteiro) 08.01.11 kg 10,48 95/2023 1º/02/2024 7,20 01/2012 17/09/2012

CARNE BOVINA (CORTES) 08.02

Acém com osso 08.02.01 kg 18,39 95/2023 1º/02/2024 7,20 01/2012 17/09/2012

Acém sem osso 08.02.02 kg 18,74 95/2023 1º/02/2024 7,30 01/2012 17/09/2012

Alcatra com maminha 08.02.03 kg 28,52 95/2023 1º/02/2024 10,60 01/2012 17/09/2012

Alcatra completa 08.02.04 kg 29,31 95/2023 1º/02/2024 14,20 01/2012 17/09/2012

Alcatra miolo 08.02.05 kg 31,06 95/2023 1º/02/2024 11,30 01/2012 17/09/2012

Aranha 08.02.06 kg 20,03 95/2023 1º/02/2024 7,50 01/2012 17/09/2012

Bananinha 08.02.07 kg 25,45 95/2023 1º/02/2024 7,50 01/2012 17/09/2012

Bisteca 08.02.08 kg 24,45 95/2023 1º/02/2024 9,20 01/2012 17/09/2012

Capa de filé 08.02.09 kg 21,27 95/2023 1º/02/2024 6,60 01/2012 17/09/2012

Carne industrial (sangria) 08.02.10 kg 9,29 95/2023 1º/02/2024 5,00 01/2012 17/09/2012

Chã de dentro - coxão mole 08.02.11 kg 25,95 95/2023 1º/02/2024 9,60 01/2012 17/09/2012

Chã de fora - coxão duro 08.02.12 kg 24,30 95/2023 1º/02/2024 9,10 01/2012 17/09/2012

Contra Filé 08.02.13 kg 31,50 95/2023 1º/02/2024 11,50 01/2012 17/09/2012

Costela dianteira 08.02.14 kg 20,78 95/2023 1º/02/2024 5,10 01/2012 17/09/2012



Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19747
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 24/01/2024, às 14:12

Rondônia, ed.  16 - 36

Costela mindinha 08.02.15 kg 16,20 95/2023 1º/02/2024 5,50 01/2012 17/09/2012

Costela traseira 08.02.16 kg 15,70 95/2023 1º/02/2024 5,10 01/2012 17/09/2012

Cupim 08.02.17 kg 16,60 95/2023 1º/02/2024 8,40 01/2012 17/09/2012

Filé com cordão 08.02.18 kg 39,70 95/2023 1º/02/2024 18,00 01/2012 17/09/2012

Filé sem cordão 08.02.19 kg 49,00 95/2023 1º/02/2024 23,00 01/2012 17/09/2012

Filé de costela (Noix) 08.02.20 kg 26,51 95/2023 1º/02/2024 10,60 01/2012 17/09/2012

Fralda/Fraldão 08.02.21 kg 19,04 95/2023 1º/02/2024 8,50 01/2012 17/09/2012

Fraldinha 08.02.22 kg 17,50 95/2023 1º/02/2024 8,50 01/2012 17/09/2012

Lagarto 08.02.23 kg 25,55 95/2023 1º/02/2024 9,80 01/2012 17/09/2012

Lombo 08.02.24 kg 21,03 95/2023 1º/02/2024 8,50 01/2012 17/09/2012

Maminha 08.02.25 kg 29,34 95/2023 1º/02/2024 10,50 01/2012 17/09/2012

Músculo 08.02.26 kg 16,09 95/2023 1º/02/2024 7,80 01/2012 17/09/2012

Músculo com osso 08.02.27 kg 13,97 95/2023 1º/02/2024 4,25 01/2012 17/09/2012

Paleta com músculo 08.02.28 kg 18,45 95/2023 1º/02/2024 7,20 01/2012 17/09/2012

Paleta com osso 08.02.29 kg 14,67 95/2023 1º/02/2024 7,00 01/2012 17/09/2012

Paleta sem músculo 08.02.30 kg 19,92 95/2023 1º/02/2024 7,30 01/2012 17/09/2012

Paleta sem osso 08.02.31 kg 17,67 95/2023 1º/02/2024 7,40 01/2012 17/09/2012

Patinho 08.02.32 kg 26,84 95/2023 1º/02/2024 9,20 01/2012 17/09/2012

Peito 08.02.33 kg 18,90 95/2023 1º/02/2024 7,30 01/2012 17/09/2012

Picanha 08.02.34 kg 48,26 95/2023 1º/02/2024 21,50 01/2012 17/09/2012

CHARQUE 08.03

Charque de traseiro 08.03.01 kg 11,74 95/2023 1º/02/2024 8,80 01/2012 17/09/2012

Charque de dianteiro 08.03.02 kg 11,74 95/2023 1º/02/2024 9,60 01/2012 17/09/2012

Charque de ponta de agulha 08.03.03 kg 12,59 95/2023 1º/02/2024 8,80 01/2012 17/09/2012

Charque de cupim 08.03.04 kg
5,20

95/2023 1º/02/2024 5,20 01/2012 17/09/2012

Outros tipos de charque 08.03.05 kg 8,90 95/2023 1º/02/2024 8,90 01/2012 17/09/2012

MIÚDOS (BOVINO) 08.04

Bucho 08.04.01 kg 7,01 95/2023 1º/02/2024 6,00 01/2012 17/09/2012

Coração 08.04.02 kg 5,19 95/2023 1º/02/2024 2,50 01/2012 17/09/2012

Fígado 08.04.03 kg 7,11 95/2023 1º/02/2024 4,20 01/2012 17/09/2012

Língua 08.04.04 kg 6,13 95/2023 1º/02/2024 5,00 01/2012 17/09/2012

Mocotó 08.04.05 kg 5,08 95/2023 1º/02/2024 3,00 01/2012 17/09/2012

Miolo 08.04.06 kg 3,20 95/2023 1º/02/2024 3,20 01/2012 17/09/2012

Pulmão 08.04.07 kg 4,85 95/2023 1º/02/2024 1,20 01/2012 17/09/2012

Rabo/Rabada 08.04.08 kg 18,64 95/2023 1º/02/2024 9,00 01/2012 17/09/2012

Rins 08.04.09 kg 2,00 95/2023 1º/02/2024 1,10 01/2012 17/09/2012

Tripa 08.04.10 kg 5,10 95/2023 1º/02/2024 5,10 01/2012 17/09/2012

Tripa seca 08.04.11 10m ou 170gr 5,41 95/2023 1º/02/2024 5,41 01/2012 17/09/2012



Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19747
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 24/01/2024, às 14:12

Rondônia, ed.  16 - 37

"

II – o art. 6º:

“SEÇÃO III

PESCADO, VASILHAMES, PNEUS (Carcaças) e OUTROS.

Art. 6º Pauta Fiscal de preços mínimos de pescado, vasilhames, pneus (carcaças) e outros.

Produto Código Unid. Pauta Atual / IN Pauta Anterior

Vlr R$ Nº Vigência Vlr R$ Nº Vigência

VASILHAMES, PNEUS (Carcaças) e OUTROS 04.01

VASILHAMES 04.02

OBS.: Considera-se: Garrafa de 1ª: as de cor escura e sem defeitos aparentes. (600 ml); Garrafa de 2ª: todas as de cor

clara e as de cor escura com defeitos aparentes. (600 ml)

Garrafa de 1ª 04.02.01 Um 0,40 03/2011 02/01/2012 0,30 01/2004 05/03/2004

Garrafa de 2ª 04.02.02 Um 0,20 03/2011 02/01/2012 0,12 01/2004 05/03/2004

Garrafa suco/água 04.02.03 Um 0,20 03/2011 02/01/2012 0,10 01/2004 05/03/2004

Garrafão (5 litros) 04.02.04 Um 0,50 03/2011 02/01/2012 0,35 01/2004 05/03/2004

Litro comum 900ml 04.02.05 Um 0,35 03/2011 02/01/2012 0,25 01/2004 05/03/2004

Litro especial 04.02.06 Um 0,50 03/2011 02/01/2012 0,30 01/2004 05/03/2004

Litro especial branco 04.02.07 Um 0,50 03/2011 02/01/2012 0,30 01/2004 05/03/2004

Litro "velho barreiro"/champanha 04.02.08 Um 0,30 03/2011 02/01/2012 0,20 01/2004 05/03/2004

PNEUS (Carcaças) 04.03

Aro 13 04.03.01 Um 23,00 03/2011 02/01/2012 20,00 01/2004 05/03/2004

Aro 14 04.03.02 Um 25,00 03/2011 02/01/2012 21,00 01/2004 05/03/2004

Aro 16 04.03.03 Um 37,00 03/2011 02/01/2012 30,00 01/2004 05/03/2004

Aro 20 04.03.04 Um 100,00 03/2011 02/01/2012 90,00 01/2004 05/03/2004

Aro 22 04.03.05 Um 125,00 03/2011 02/01/2012 120,00 01/2004 05/03/2004

PESCADOS FRESCOS E CONGELADOS 05.01

Dourado/filhote/tucunaré/caparari 05.01.01 kg 4,00 01/2012 01/02/2012 5,00 03/2011 02/01/2012

Piramutaba 05.01.02 kg 2,50 01/2012 01/02/2012 3,00 03/2011 02/01/2012

Pirarara/jaú/jaraqui 05.01.03 kg 2,50 01/2012 01/02/2012 3,00 03/2011 02/01/2012

Pirarucu 05.01.04 kg 8,00 09/2017 07/04/2017 4,00 01/2012 01/02/2012

Pirapitinga/surubim 05.01.05 kg 4,00 01/2012 01/02/2012 5,00 03/2011 02/01/2012

Outros espécies (natura) 05.01.06 kg 2,00 01/2012 01/02/2012 2,00 03/2011 02/01/2012

Tambaqui (até 2kg) 05.01.07 kg 4,10 09/2017 07/04/2017 4,10 09/2017 07/04/2017

Tambaqui (de 2kg – 3 kg) 05.01.08 kg 4,30 09/2017 07/04/2017 4,30 09/2017 07/04/2017

Tambaqui (Acima de 3kg) 05.01.09 kg 4,50 09/2017 07/04/2017 4,50 09/2017 07/04/2017

Tambatinga 05.01.10 kg 4,10 09/2017 07/04/2017 4,10 09/2017 07/04/2017

Jatuarana/ Matrinxã 05.01.11 kg 6,50 09/2017 07/04/2017 6,50 09/2017 07/04/2017

Piauçú 05.01.12 kg 4,10 09/2017 07/04/2017 4,10 09/2017 07/04/2017

Piau 05.01.13 kg 4,00 09/2017 07/04/2017 4,00 09/2017 07/04/2017

Curimatã/Curimba 05.01.14 kg 2,50 09/2017 07/04/2017 2,50 09/2017 07/04/2017

Pintado 05.01.15 kg 6,50 09/2017 07/04/2017 6,50 09/2017 07/04/2017

SALGADOS 05.02

Pirarucu 05.02.01 kg 6,00 03/2011 02/01/2012 6,00 01/2004 05/03/2004

Outros 05.02.02 kg 3,50 03/2011 02/01/2012 3,00 01/2004 05/03/2004

OBS.: Para os municípios de Guajará-Mirim e Costa Marques os valores constantes do grupo 5 desta pauta, quando

destinado a contribuintes deste Estado ou de outra Unidade da da Federação, serão beneficiados com a redução da

base de cálculo de 35% (trinta e cinco por cento).

Caroço de algodão 06.01.02 Arroba 3,80 32/2018 30/08/2018 1,70 01/2004 05/03/2004



Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19747
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 24/01/2024, às 14:12

Rondônia, ed.  16 - 38

Algodão limpo (pluma) 06.01.03 Arroba 56,22 32/2018 30/08/2018 25,00 01/2004 05/03/2004

Galinha Caipira viva 06.01.04 Um 12,00 03/2011 02/01/2012 5,50 03/2011 02/01/2012

Mamona 06.01.05 kg 0,20 01/2004 05/03/2004 0,20 01/2004 05/03/2004

Pato vivo 06.01.06 Um 9,00 01/2004 05/03/2004 9,00 01/2004 05/03/2004

Óleo de Copaíba/Andiroba 06.01.07 Litro 10,00 01/2004 05/03/2004 10,00 01/2004 05/03/2004

“

III – a Parte III do artigo 8º:

“Art. 8º ...........................................................................................................

.........................................................................................................................

PARTE III

VALORES

MADEIRAS BENEFICIADAS Código Unid. Pauta Atual / IN Pauta Anterior

Vlr R$ Nº Vigência Vlr. R$ N º Vigência

ASSOALHO, DECK, FORRO, PAREDE, LAMBRIL 1

DE 1ª Até 1,80 M 1.1

DE 1ª Até 1,80 M DO GRUPO 1 1.1.1 m³ 1.140,00 06/2024 1º/02/2024 600,00 01/2012 17/09/2012

DE 1ª Até 1,80 M DO GRUPO 2 1.1.2 m³ 845,00 06/2024 1º/02/2024 650,00 01/2012 17/09/2012

DE 1ª Até 1,80 M DO GRUPO 3 1.1.3 m³ 923,00 06/2024 1º/02/2024 710,00 01/2012 17/09/2012

DE 1ª Até 1,80 M DO GRUPO 4 1.1.4 m³ 1.323,40 06/2024 1º/02/2024 1.018,00 01/2012 17/09/2012

DE 1ª Até 1,80 M DO GRUPO 5 1.1.5 m³ 1.586,26 06/2024 1º/02/2024 1.220,00 01/2012 17/09/2012

DE 1ª Até 1,80 M DO GRUPO 6 1.1.6 m³ 1.831,31 06/2024 1º/02/2024 1.408,70 01/2012 17/09/2012

DE 1ª Até 1,80 M DO GRUPO 7 1.1.7 m³ 1.831,31 06/2024 1º/02/2024 - - -

DE 1ª Até 1,80 M DO GRUPO 8 1.1.8 m³ 780,00 06/2024 1º/02/2024 600,00 01/2012 17/09/2012

DE 1ª Acima de 1,80 M 1.2

DE 1ª Acima de 1,80 M DO GRUPO 1 1.2.1 m³ 1.140,00 06/2024 1º/02/2024 1.020,00 01/2012 17/09/2012

DE 1ª Acima de 1,80 M DO GRUPO 2 1.2.2 m³ 1.070,00 01/2012 17/09/2012 1.070,00 01/2012 17/09/2012

DE 1ª Acima de 1,80 M DO GRUPO 3 1.2.3 m³ 1.235,00 01/2012 17/09/2012 1.235,00 01/2012 17/09/2012

DE 1ª Acima de 1,80 M DO GRUPO 4 1.2.4 m³ 1.705,00 01/2012 17/09/2012 1.705,00 01/2012 17/09/2012

DE 1ª Acima de 1,80 M DO GRUPO 5 1.2.5 m³ 2.000,00 01/2012 17/09/2012 2.000,00 01/2012 17/09/2012

DE 1ª Acima de 1,80 M DO GRUPO 6 1.2.6 m³ 2.105,00 01/2012 17/09/2012 2.105,00 01/2012 17/09/2012

DE 1ª Acima de 1,80 M DO GRUPO 7 1.2.7 m³ 1.831,31 06/2024 1º/02/2024 - - -

DE 1ª Acima de 1,80 M DO GRUPO 8 1.2.8 m³ 1.020,00 01/2012 17/09/2012 1.020,00 01/2012 17/09/2012

DE 2ª Até 1,80 M 1.3

DE 2ª Até 1,80 M DO GRUPO 1 1.3.1 m³ 2.135,33 06/2024 1º/02/2024 380,00 01/2012 17/09/2012

DE 2ª Até 1,80 M DO GRUPO 2 1.3.2 m³ 1.912,30 06/2024 1º/02/2024 422,00 01/2012 17/09/2012

DE 2ª Até 1,80 M DO GRUPO 3 1.3.3 m³ 2.301,00 06/2024 1º/02/2024 460,00 01/2012 17/09/2012

DE 2ª Até 1,80 M DO GRUPO 4 1.3.4 m³ 3.075,33 06/2024 1º/02/2024 660,00 01/2012 17/09/2012

DE 2ª Até 1,80 M DO GRUPO 5 1.3.5 m³ 1.014,00 06/2024 1º/02/2024 780,00 01/2012 17/09/2012

DE 2ª Até 1,80 M DO GRUPO 6 1.3.6 m³ 2.793,00 06/2024 1º/02/2024 1.220,00 01/2012 17/09/2012

DE 2ª Até 1,80 M DO GRUPO 7 1.3.7 m³ 3.159,00 06/2024 1º/02/2024 -

DE 2ª Até 1,80 M DO GRUPO 8 1.3.8 m³ 494,00 06/2024 1º/02/2024 380,00 01/2012 17/09/2012

DE 2ª Acima de 1,80 M 1.4

DE 2ª Acima de 1,80 M DO GRUPO 1 1.4.1 m³ 4.074,00 06/2024 1º/02/2024 640,00 01/2012 17/09/2012

DE 2ª Acima de 1,80 M DO GRUPO 2 1.4.2 m³ 3.352,50 06/2024 1º/02/2024 690,00 01/2012 17/09/2012

DE 2ª Acima de 1,80 M DO GRUPO 3 1.4.3 m³ 3.404,50 06/2024 1º/02/2024 770,00 01/2012 17/09/2012

DE 2ª Acima de 1,80 M DO GRUPO 4 1.4.4 m³ 4.767,67 06/2024 1º/02/2024 1.170,00 01/2012 17/09/2012

DE 2ª Acima de 1,80 M DO GRUPO 5 1.4.5 m³ 1.521,00 06/2024 1º/02/2024 1.170,00 01/2012 17/09/2012

DE 2ª Acima de 1,80 M DO GRUPO 6 1.4.6 m³ 3.416,50 06/2024 1º/02/2024 1.410,00 01/2012 17/09/2012



Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19747
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 24/01/2024, às 14:12

Rondônia, ed.  16 - 39

DE 2ª Acima de 1,80 M DO GRUPO 7 1.4.7 m³ 5.086,50 06/2024 1º/02/2024 -

DE 2ª Acima de 1,80 M DO GRUPO 8 1.4.8 m³ 832,00 06/2024 1º/02/2024 640,00 01/2012 17/09/2012

ASSOALHO, DECK, FORRO, PAREDE, LAMBRIL

DE 1ª COM EMENDAS Acima de 1,80M
1.5

Acima de 1,80M DO GRUPO 1 1.5.1 m³ 2.919,00 06/2024 1º/02/2024 645,00 01/2012 17/09/2012

Acima de 1,80M DO GRUPO 2 1.5.2 m³ 858,00 06/2024 1º/02/2024 660,00 01/2012 17/09/2012

Acima de 1,80M DO GRUPO 3 1.5.3 m³ 975,00 06/2024 1º/02/2024 750,00 01/2012 17/09/2012

Acima de 1,80M DO GRUPO 4 1.5.4 m³ 1.254,50 06/2024 1º/02/2024 965,00 01/2012 17/09/2012

Acima de 1,80M DO GRUPO 5 1.5.5 m³ 1.534,00 06/2024 1º/02/2024 1.180,00 01/2012 17/09/2012

Acima de 1,80M DO GRUPO 6 1.5.6 m³ 2.034,50 06/2024 1º/02/2024 1.565,00 01/2012 17/09/2012

Acima de 1,80M DO GRUPO 7 1.5.7 m³ 4.517,25 06/2024 1º/02/2024 - - -

Acima de 1,80M DO GRUPO 8 1.5.8 m³ 838,50 06/2024 1º/02/2024 645,00 01/2012 17/09/2012

DE 2ª COM EMENDA Acima de 1,80M 1.6

Acima de 1,80M DO GRUPO 1 1.6.1 m³ 546,00 06/2024 1º/02/2024 420,00 01/2012 17/09/2012

Acima de 1,80M DO GRUPO 2 1.6.2 m³ 559,30 06/2024 1º/02/2024 430,00 01/2012 17/09/2012

Acima de 1,80M DO GRUPO 3 1.6.3 m³ 637,00 06/2024 1º/02/2024 490,00 01/2012 17/09/2012

Acima de 1,80M DO GRUPO 4 1.6.4 m³ 793,00 06/2024 1º/02/2024 610,00 01/2012 17/09/2012

Acima de 1,80M DO GRUPO 5 1.6.5 m³ 1.020,50 06/2024 1º/02/2024 785,00 01/2012 17/09/2012

Acima de 1,80M DO GRUPO 6 1.6.6 m³ 1.677,00 06/2024 1º/02/2024 1.290,00 01/2012 17/09/2012

Acima de 1,80M DO GRUPO 7 1.6.7 m³ 1.677,00 06/2024 1º/02/2024 -

Acima de 1,80M DO GRUPO 8 1.6.8 m³ 3.773,00 06/2024 1º/02/2024 420,00 01/2012 17/09/2012

RODAPÉ 1.7

DO GRUPO 1 1.7.1 m³ 1.530,00 06/2024 1º/02/2024 1.200,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 2 1.7.2 m³ 1.560,00 06/2024 1º/02/2024 1.200,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 3 1.7.3 m³ 1.755,00 06/2024 1º/02/2024 1.350,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 4 1.7.4 m³ 3.460,00 06/2024 1º/02/2024 1.500,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 5 1.7.5 m³ 2.080,00 06/2024 1º/02/2024 1.600,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 6 1.7.6 m³ 3.886,45 06/2024 1º/02/2024 2.133,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 7 1.7.7 m³ 2.772,90 06/2024 1º/02/2024 -

DO GRUPO 8 1.7.8 m³ 1.560,00 06/2024 1º/02/2024 1.200,00 01/2012 17/09/2012

TACOS, PARQUET 1.8

TACOS

LISO DO GRUPO 1 1.8.1 m³ 2.509,00 06/2024 1º/02/2024 660,00 01/2012 17/09/2012

LISO DO GRUPO 2 1.8.2 m³ 3.048,50 06/2024 1º/02/2024 690,00 01/2012 17/09/2012

LISO DO GRUPO 3 1.8.3 m³ 3.178,50 06/2024 1º/02/2024 890,00 01/2012 17/09/2012

LISO DO GRUPO 4 1.8.4 m³ 3.724,50 06/2024 1º/02/2024 930,00 01/2012 17/09/2012

LISO DO GRUPO 5 1.8.5 m³ 1.690,00 06/2024 1º/02/2024 1.300,00 01/2012 17/09/2012

LISO DO GRUPO 6 1.8.6 m³ 1.885,00 06/2024 1º/02/2024 1.450,00 01/2012 17/09/2012

LISO DO GRUPO 7 1.8.7 m³ 4.322,50 06/2024 1º/02/2024 - - -

LISO DO GRUPO 8 1.8.8 m³ 858,00 06/2024 1º/02/2024 660,00 01/2012 17/09/2012

PARQUET

DO GRUPO 1 1.8.9 m³ 455,00 06/2024 1º/02/2024 350,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 2 1.8.10 m³ 455,00 06/2024 1º/02/2024 350,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 3 1.8.11 m³ 455,00 06/2024 1º/02/2024 350,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 4 1.8.12 m³ 520,00 06/2024 1º/02/2024 400,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 5 1.8.13 m³ 650,00 06/2024 1º/02/2024 500,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 6 1.8.14 m³ 650,00 06/2024 1º/02/2024 500,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 7 1.8.15 m³ 650,00 06/2024 1º/02/2024 -



Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19747
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 24/01/2024, às 14:12

Rondônia, ed.  16 - 40

DO GRUPO 8 1.8.16 m³ 455,00 06/2024 1º/02/2024 -

RIPA, MATAJUNTA, SARRAFO E RIPÃO

BENEFICIADOS – Até 2 M - qualquer

espessura e largura

1.9

RIPA E MATAJUNTA 


Até 2 M - DO GRUPO 1 1.9.1 m³ 1.685,71 06/2024 1º/02/2024 400,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 2 1.9.2 m³ 785,00 06/2024 1º/02/2024 400,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 3 1.9.3 m³ 580,00 06/2024 1º/02/2024 400,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 4 1.9.4 m³ 698,00 06/2024 1º/02/2024 520,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 5 1.9.5 m³ 676,00 06/2024 1º/02/2024 520,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 6 1.9.6 m³ 676,00 06/2024 1º/02/2024 520,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 7 1.9.7 m³ 863,00 06/2024 1º/02/2024 - - -

Até 2 M - DO GRUPO 8 1.9.8 m³ 4.260,00 06/2024 1º/02/2024 350,00 01/2012 17/09/2012

SARRAFO E RIPÃO BENEFICIADOS

Até 2 M - DO GRUPO 1 1.9.9 m³ 1.404,00 06/2024 1º/02/2024 400,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 2 1.9.10 m³ 586,67 06/2024 1º/02/2024 400,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 3 1.9.11 m³ 590,00 06/2024 1º/02/2024 400,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 4 1.9.12 m³ 718,00 06/2024 1º/02/2024 520,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 5 1.9.13 m³ 676,00 06/2024 1º/02/2024 520,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 6 1.9.14 m³ 676,00 06/2024 1º/02/2024 520,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 7 1.9.15 m³ 873,00 06/2024 1º/02/2024 -

Até 2 M - DO GRUPO 8 1.9.16 m³ 4.260,00 06/2024 1º/02/2024 350,00 01/2012 17/09/2012

RIPA, MATAJUNTA, SARRAFO E RIPÃO

BENEFICIADOS – Acima de 2 M - qualquer

espessura e largura

1.10

RIPA E MATAJUNTA Acima de 2 M 


DO GRUPO 1 1.10.1 m³ 1.705,25 06/2024 1º/02/2024 670,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 2 1.10.2 m³ 770,50 06/2024 1º/02/2024 670,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 3 1.10.3 m³ 813,00 06/2024 1º/02/2024 720,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 4 1.10.4 m³ 853,00 06/2024 1º/02/2024 720,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 5 1.10.5 m³ 936,00 06/2024 1º/02/2024 -

DO GRUPO 6 1.10.6 m³ 793,00 06/2024 1º/02/2024 -

DO GRUPO 7 1.10.7 m³ 1.018,00 06/2024 1º/02/2024 -

DO GRUPO 8 1.10.8 m³ 871,00 06/2024 1º/02/2024 -

SARRAFO E RIPÃO Acima de 2 M

DO GRUPO 1 1.10.9 m³ 785,50 06/2024 1º/02/2024 670,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 2 1.10.10 m³ 795,50 06/2024 1º/02/2024 670,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 3 1.10.11 m³ 838,00 06/2024 1º/02/2024 720,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 4 1.10.12 m³ 879,50 06/2024 1º/02/2024 720,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 5 1.10.13 m³ 936,00 06/2024 1º/02/2024 -

DO GRUPO 6 1.10.14 m³ 1.043,00 06/2024 1º/02/2024 -

DO GRUPO 7 1.10.15 m³ 936,00 06/2024 1º/02/2024 -

DO GRUPO 8 1.10.16 m³ 871,00 06/2024 1º/02/2024 -

JOGO DE BATENTES, PORTAIS 1.11

DO GRUPO 1 1.11.1 m³ 1.527,70 06/2024 1º/02/2024 658,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 2 1.11.2 m³ 936,00 06/2024 1º/02/2024 720,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 3 1.11.3 m³ 2.529,75 06/2024 1º/02/2024 815,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 4 1.11.4 m³ 4.252,55 06/2024 1º/02/2024 927,00 01/2012 17/09/2012



Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19747
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 24/01/2024, às 14:12

Rondônia, ed.  16 - 41

DO GRUPO 5 1.11.5 m³ 1.586,00 06/2024 1º/02/2024 1.220,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 6 1.11.6 m³ 2.015,00 06/2024 1º/02/2024 1.550,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 7 1.11.7 m³ 3.393,00 06/2024 1º/02/2024 2.610,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 8 1.11.8 m³ 2.427,70 06/2024 1º/02/2024 658,00 01/2012 17/09/2012

ALIZAR, VISTA 1.12

DO GRUPO 1 1.12.1 m³ 2.030,75 06/2024 1º/02/2024 1.130,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 2 1.12.2 m³ 1.937,00 06/2024 1º/02/2024 1.355,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 3 1.12.3 m³ 2.676,70 06/2024 1º/02/2024 1.490,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 4 1.12.4 m³ 2.730,00 06/2024 1º/02/2024 2.059,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 5 1.12.5 m³ 4.550,00 06/2024 1º/02/2024 2.100,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 6 1.12.6 m³ 3.500,00 06/2024 1º/02/2024 3.500,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 7 1.12.7 m³ 1.469,00 06/2024 1º/02/2024 -

DO GRUPO 8 1.12.8 m³ 1.490,00 06/2024 1º/02/2024 1.490,00 01/2012 17/09/2012

PRÉ-CORTADO BENEFICIADO E/OU

APARELHADO: espes. até 6cm e

comprimento até 2M

1.13

DO GRUPO 1 1.13.1 m³ 925,77 06/2024 1º/02/2024 521,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 2 1.13.2 m³ 737,25 06/2024 1º/02/2024 565,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 3 1.13.3 m³ 797,75 06/2024 1º/02/2024 635,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 4 1.13.4 m³ 873,45 06/2024 1º/02/2024 713,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 5 1.13.5 m³ 926,90 06/2024 1º/02/2024 713,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 6 1.13.6 m³ 1.666,60 06/2024 1º/02/2024 1.282,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 7 1.13.7 m³ 1.632,95 06/2024 1º/02/2024 1.643,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 8 1.13.8 m³ 677,30 06/2024 1º/02/2024 521,00 01/2012 17/09/2012

DORMENTES FERROVIÁRIOS 1.14

DO GRUPO 1 1.14.1 m³ 506,00 01/2012 17/09/2012 506,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 2 1.14.2 m³ 630,00 01/2012 17/09/2012 630,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 3 1.14.3 m³ 690,00 01/2012 17/09/2012 690,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 4 1.14.4 m³ 900,00 01/2012 17/09/2012 900,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 5 1.14.5 m³ 1.050,00 01/2012 17/09/2012 1.050,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 6 1.14.6 m³ 1.200,00 01/2012 17/09/2012 1.200,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 7 1.14.7 m³ 1.700,00 01/2012 17/09/2012 1.700,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 8 1.14.8 m³ 506,00 01/2012 17/09/2012 506,00 01/2012 17/09/2012

CHAPAS DE MADEIRA 2

CHAPAS LAMINADA TORNEADA 2.1

MADEIRA LAMINADA TORNEADA - CAPA = 1ª

lâmina de 2,2 mm de espessura e largura a

partir de 45 cm, comprimentos diversos
2.1.1

CAPA = 1ª - DO GRUPO 1 2.1.1.1 m³ 380,00 01/2012 17/09/2012 380,00 01/2012 17/09/2012

CAPA = 1ª - DO GRUPO 2 2.1.1.2 m³ 470,00 01/2012 17/09/2012 470,00 01/2012 17/09/2012

CAPA = 1ª - DO GRUPO 3 2.1.1.3 m³ 502,00 01/2012 17/09/2012 502,00 01/2012 17/09/2012

CAPA = 1ª - DO GRUPO 4 2.1.1.4 m³ 720,00 01/2012 17/09/2012 720,00 01/2012 17/09/2012

CAPA = 1ª - DO GRUPO 5 2.1.1.5 m³ 840,00 01/2012 17/09/2012 840,00 01/2012 17/09/2012

CAPA = 1ª - DO GRUPO 6 2.1.1.6 m³ 1.260,00 01/2012 17/09/2012 1.260,00 01/2012 17/09/2012

CAPA = 1ª - DO GRUPO 7 2.1.1.7 m³ - -

CAPA = 1ª - DO GRUPO 8 2.1.1.8 m³ 410,00 06/2024 1º/02/2024 350,00 01/2012 17/09/2012

MADEIRA LAMINADA TORNEADA - MIOLO =

2ª lâmina superior a 2 mm de espessura,

2.1.2



Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19747
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 24/01/2024, às 14:12

Rondônia, ed.  16 - 42

largura e comprimento diversos

DO GRUPO 1 2.1.2.1 m³ 305,00 01/2012 17/09/2012 305,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 2 2.1.2.2 m³ 380,00 01/2012 17/09/2012 380,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 3 2.1.2.3 m³ 402,00 01/2012 17/09/2012 402,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 4 2.1.2.4 m³ 576,00 01/2012 17/09/2012 576,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 5 2.1.2.5 m³ 672,00 01/2012 17/09/2012 672,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 6 2.1.2.6 m³ 1.008,00 01/2012 17/09/2012 1.008,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 7 2.1.2.7 m³ - -

DO GRUPO 8 2.1.2.8 m³ 280,00 01/2012 17/09/2012 280,00 01/2012 17/09/2012

MADEIRA LAMINADA TORNEADA -

APROVEITAMENTO = Lâmina até 44 cm de

largura, espessura e comprimentos diversos

2.1.3

DO GRUPO 1 2.1.3.1 m³ 229,00 01/2012 17/09/2012 229,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 2 2.1.3.2 m³ 285,00 01/2012 17/09/2012 285,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 3 2.1.3.3 m³ 300,00 01/2012 17/09/2012 300,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 4 2.1.3.4 m³ 432,00 01/2012 17/09/2012 432,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 5 2.1.3.5 m³ 504,00 01/2012 17/09/2012 504,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 6 2.1.3.6 m³ 756,00 01/2012 17/09/2012 756,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 7 2.1.3.7 m³ - -

DO GRUPO 8 2.1.3.8 m³ 250,00 06/2024 1º/02/2024 210,00 01/2012 17/09/2012

CHAPA LAMINADA FAQUEADA 2.2

DE 1ª ESPECIAL 2.2.1

DO GRUPO 1 2.2.1.1 m³ 720,00 01/2012 17/09/2012 720,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 2 2.2.1.2 m³ 720,00 01/2012 17/09/2012 720,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 3 2.2.1.3 m³ 720,00 01/2012 17/09/2012 720,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 4 2.2.1.4 m³ 720,00 01/2012 17/09/2012 720,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 5 2.2.1.5 m³ 1.080,00 01/2012 17/09/2012 1.080,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 6 2.2.1.6 m³ 1.440,00 01/2012 17/09/2012 1.440,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 7 2.2.1.7 m³ - -

DO GRUPO 8 2.2.1.8 m³ 830,00 06/2024 1º/02/2024 720,00 01/2012 17/09/2012

DE 2ª INDUSTRIAL 2.2.2

DO GRUPO 1 2.2.2.1 m³ 576,00 01/2012 17/09/2012 576,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 2 2.2.2.2 m³ 576,00 01/2012 17/09/2012 576,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 3 2.2.2.3 m³ 576,00 01/2012 17/09/2012 576,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 4 2.2.2.4 m³ 576,00 01/2012 17/09/2012 576,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 5 2.2.2.5 m³ 864,00 01/2012 17/09/2012 864,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 6 2.2.2.6 m³ 1.152,00 01/2012 17/09/2012 1.152,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 7 2.2.2.7 m³ - -

DO GRUPO 8 2.2.2.8 m³ 660,00 06/2024 1º/02/2024 576,00 01/2012 17/09/2012

APROVEITAMENTO 2.2.3

DO GRUPO 1 2.2.3.1 m³ 432,00 01/2012 17/09/2012 432,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 2 2.2.3.2 m³ 432,00 01/2012 17/09/2012 432,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 3 2.2.3.3 m³ 432,00 01/2012 17/09/2012 432,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 4 2.2.3.4 m³ 432,00 01/2012 17/09/2012 432,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 5 2.2.3.5 m³ 648,00 01/2012 17/09/2012 648,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 6 2.2.3.6 m³ 864,00 01/2012 17/09/2012 864,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 7 2.2.3.7 m³ - -

DO GRUPO 8 2.2.3.8 m³ 500,00 06/2024 1º/02/2024 432,00 01/2012 17/09/2012



Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19747
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 24/01/2024, às 14:12

Rondônia, ed.  16 - 43

CHAPAS COMPENSADAS 2.3

OBS.: Compensados de 2ª ou industrial representam 90% (noventa por cento do valor do de 1ª qualidade da respectiva

essência, não havendo outras classificações que justifiquem redução de valor

SARRAFIADA E MULTI-SARRAFIADA EXTRA OU

DE 1ª FOLEADO
2.3.1

DUAS FACES - DO GRUPO 1 2.3.1.1 m³ 526,00 01/2012 17/09/2012 526,00 01/2012 17/09/2012

DUAS FACES - DO GRUPO 2 2.3.1.2 m³ 526,00 01/2012 17/09/2012 526,00 01/2012 17/09/2012

DUAS FACES - DO GRUPO 3 2.3.1.3 m³ 640,00 01/2012 17/09/2012 640,00 01/2012 17/09/2012

DUAS FACES - DO GRUPO 4 2.3.1.4 m³ 640,00 01/2012 17/09/2012 640,00 01/2012 17/09/2012

DUAS FACES - DO GRUPO 5 2.3.1.5 m³ 640,00 01/2012 17/09/2012 640,00 01/2012 17/09/2012

DUAS FACES - DO GRUPO 6 2.3.1.6 m³ - -

DUAS FACES - DO GRUPO 7 2.3.1.7 m³ - -

DUAS FACES - DO GRUPO 8 2.3.1.8 m³ 510,00 06/2024 1º/02/2024 440,00 01/2012 17/09/2012

MADEIRA COMPENSADA EM CHAPA 2.3.2

LIXADA - RESINADA - COLA FENÓLICA 2.3.2.1 m³ 340,00 01/2012 17/09/2012 340,00 01/2012 17/09/2012

LIXADA - RESINADA - COLA FENÓLICA -

NAVAL
2.3.2.2 m³ 356,00 01/2012 17/09/2012 356,00 01/2012 17/09/2012

MADEIRITE - LIXADO - RESINADO - COLA

BRANCA
2.3.2.3 m³ 276,00 01/2012 17/09/2012 276,00 01/2012 17/09/2012

MADEIRITE- NÃO LIXADO - RESINADO - COLA

BRANCA
2.3.2.4 m³ 140,00 01/2012 17/09/2012 140,00 01/2012 17/09/2012

MADEIRA SIMPLESMENTE SERRADA E OU

APARELHADA-PRANCHA
3

ACIMA DE 2 M 3.1

ACIMA DE 2 M - DO GRUPO 1 3.1.1 m³ 890,13 06/2024 1º/02/2024 516,00 01/2012 17/09/2012

ACIMA DE 2 M - DO GRUPO 2 3.1.2 m³ 945,08 06/2024 1º/02/2024 558,00 01/2012 17/09/2012

ACIMA DE 2 M - DO GRUPO 3 3.1.3 m³ 1.024,60 06/2024 1º/02/2024 716,40 01/2012 17/09/2012

ACIMA DE 2 M - DO GRUPO 4 3.1.4 m³ 893,11 06/2024 1º/02/2024 776,40 01/2012 17/09/2012

ACIMA DE 2 M - DO GRUPO 5 3.1.5 m³ 863,20 06/2024 1º/02/2024 828,00 01/2012 17/09/2012

ACIMA DE 2 M - DO GRUPO 6 3.1.6 m³ 1.368,92 06/2024 1º/02/2024 1.336,80 01/2012 17/09/2012

ACIMA DE 2 M - DO GRUPO 7 3.1.7 m³ 2.449,20 06/2024 1º/02/2024 1.884,00 01/2012 17/09/2012

ACIMA DE 2 M - DO GRUPO 8 3.1.8 m³ 485,40 06/2024 1º/02/2024 516,00 01/2012 17/09/2012

TÁBUAS, RÉGUAS, VIGAS E CAIBROS

SIMPLESMENTE SERRADOS - Acima de 2 M
3.2

DO GRUPO 1 3.2.1 m³ 1.101,40 06/2024 1º/02/2024 430,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 2 3.2.2 m³ 910,90 06/2024 1º/02/2024 465,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 3 3.2.3 m³ 1.231,56 06/2024 1º/02/2024 597,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 4 3.2.4 m³ 803,70 06/2024 1º/02/2024 647,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 5 3.2.5 m³ 818,50 06/2024 1º/02/2024 690,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 6 3.2.6 m³ 1.032,73 06/2024 1º/02/2024 1.114,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 7 3.2.7 m³ 1.995,50 06/2024 1º/02/2024 1.570,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 8 3.2.8 m³ 449,00 06/2024 1º/02/2024 430,00 01/2012 17/09/2012

PRANCHA APARELHADA - ACIMA DE 2 M 3.3

DO GRUPO 1 3.3.1 m³ 1.218,38 06/2024 1º/02/2024 595,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 2 3.3.2 m³ 1.116,00 06/2024 1º/02/2024 640,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 3 3.3.3 m³ 1.236,25 06/2024 1º/02/2024 825,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 4 3.3.4 m³ 1.181,75 06/2024 1º/02/2024 895,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 5 3.3.5 m³ 1.235,00 06/2024 1º/02/2024 950,00 01/2012 17/09/2012



Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19747
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 24/01/2024, às 14:12

Rondônia, ed.  16 - 44

DO GRUPO 6 3.3.6 m³ 1.999,40 06/2024 1º/02/2024 1.538,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 7 3.3.7 m³ 2.816,58 06/2024 1º/02/2024 2.166,60 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 8 3.3.8 m³ 773,50 06/2024 1º/02/2024 595,00 01/2012 17/09/2012

TÁBUAS, RÉGUAS, VIGAS E CAIBROS

APARELHADOS – Acima de 2m
3.4

DO GRUPO 1 3.4.1 m³ 1.181,17 06/2024 1º/02/2024 495,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 2 3.4.2 m³ 1.047,75 06/2024 1º/02/2024 535,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 3 3.4.3 m³ 1.145,25 06/2024 1º/02/2024 685,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 4 3.4.4 m³ 968,50 06/2024 1º/02/2024 745,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 5 3.4.5 m³ 1.033,50 06/2024 1º/02/2024 795,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 6 3.4.6 m³ 1.664,00 06/2024 1º/02/2024 1.280,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 7 3.4.7 m³ 2.346,50 06/2024 1º/02/2024 1.805,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 8 3.4.8 m³ 643,50 06/2024 1º/02/2024 495,00 01/2012 17/09/2012

APROVEITAMENTO PRÉ-CORADO - Com

espessura até 6 cm e até 1,40 M
3.5

Até 1,4 M - DO GRUPO 1 3.5.1 m³ 353,00 06/2024 1º/02/2024 120,00 01/2012 17/09/2012

Até 1,4 M - DO GRUPO 2 3.5.2 m³ 392,50 06/2024 1º/02/2024 150,00 01/2012 17/09/2012

Até 1,4 M - DO GRUPO 3 3.5.3 m³ 414,00 06/2024 1º/02/2024 160,00 01/2012 17/09/2012

Até 1,4 M - DO GRUPO 4 3.5.4 m³ 485,80 06/2024 1º/02/2024 232,00 01/2012 17/09/2012

Até 1,4 M - DO GRUPO 5 3.5.5 m³ 364,00 06/2024 1º/02/2024 280,00 01/2012 17/09/2012

Até 1,4 M - DO GRUPO 6 3.5.6 m³ 429,00 06/2024 1º/02/2024 330,00 01/2012 17/09/2012

Até 1,4 M - DO GRUPO 7 3.5.7 m³ 889,75 06/2024 1º/02/2024 615,00 01/2012 17/09/2012

Até 1,4 M - DO GRUPO 8 3.5.8 m³ 156,00 06/2024 1º/02/2024 120,00 01/2012 17/09/2012

APROVEITAMENTO PRÉ-CORADO - Com

espessura até 6 cm e até 2 M
3.6

DO GRUPO 1 3.6.1 m³ 386,80 06/2024 1º/02/2024 172,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 2 3.6.2 m³ 444,50 06/2024 1º/02/2024 230,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 3 3.6.3 m³ 469,25 06/2024 1º/02/2024 245,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 4 3.6.4 m³ 565,75 06/2024 1º/02/2024 355,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 5 3.6.5 m³ 559,00 06/2024 1º/02/2024 430,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 6 3.6.6 m³ 656,50 06/2024 1º/02/2024 505,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 7 3.6.7 m³ 1.107,50 06/2024 1º/02/2024 950,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 8 3.6.8 m³ 223,60 06/2024 1º/02/2024 172,00 01/2012 17/09/2012

QUADRADO E RETÂNGULO - Entre 10 e 20 cm

de espessura X largura, acima de 2 M

comprimento

3.7

DO GRUPO 1 3.7.1 m³ 684,50 06/2024 1º/02/2024 630,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 2 3.7.2 m³ 717,00 06/2024 1º/02/2024 680,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 3 3.7.3 m³ 833,67 06/2024 1º/02/2024 720,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 4 3.7.4 m³ 940,33 06/2024 1º/02/2024 820,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 5 3.7.5 m³ 998,00 06/2024 1º/02/2024 920,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 6 3.7.6 m³ 1.215,00 06/2024 1º/02/2024 1.100,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 7 3.7.7 m³ 2.062,50 06/2024 1º/02/2024 1.650,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 8 3.7.8 m³ 558,00 06/2024 1º/02/2024 650,00 01/2012 17/09/2012

BLOCO FILÉ - Acima de 20 cm de esp. X larg.;

acima de 2 M de comprimento SIMPL.

SERRADO

3.8

DO GRUPO 1 3.8.1 m³ 1.849,00 06/2024 1º/02/2024 1.150,00 01/2012 17/09/2012



Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19747
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 24/01/2024, às 14:12

Rondônia, ed.  16 - 45

DO GRUPO 2 3.8.2 m³ 1.087,50 06/2024 1º/02/2024 1.250,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 3 3.8.3 m³ 1.366,00 06/2024 1º/02/2024 1.360,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 4 3.8.4 m³ 1.685,87 06/2024 1º/02/2024 1.752,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 5 3.8.5 m³ 1.589,50 06/2024 1º/02/2024 1.830,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 6 3.8.6 m³ 2.580,00 06/2024 1º/02/2024 3.200,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 7 3.8.7 m³ 5.059,50 06/2024 1º/02/2024 4.130,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 8 3.8.8 m³ 897,50 06/2024 1º/02/2024 1.150,00 01/2012 17/09/2012

RIPA, MATAJUNTA, SARRAFO E RIPÃO -

SIMPLESMENTE SERRADOS - Ate 2 M,

qualquer espessura e largura

3.9

RIPAS E MATAJUNTAS

Até 2 M - DO GRUPO 1 3.9.1 m³ 939,38 06/2024 1º/02/2024 275,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 2 3.9.2 m³ 768,70 06/2024 1º/02/2024 297,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 3 3.9.3 m³ 493,30 06/2024 1º/02/2024 382,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 4 3.9.4 m³ 579,10 06/2024 1º/02/2024 414,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 5 3.9.5 m³ 573,30 06/2024 1º/02/2024 441,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 6 3.9.6 m³ 926,90 06/2024 1º/02/2024 713,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 7 3.9.7 m³ 950,00 06/2024 1º/02/2024 -

Até 2 M - DO GRUPO 8 3.9.8 m³ 357,50 06/2024 1º/02/2024 275,00 01/2012 17/09/2012

SARRAFO E RIPÃO

Até 2 M - DO GRUPO 1 3.9.9 m³ 859,17 06/2024 1º/02/2024 275,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 2 3.9.10 m³ 775,37 06/2024 1º/02/2024 297,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 3 3.9.11 m³ 818,87 06/2024 1º/02/2024 382,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 4 3.9.12 m³ 589,10 06/2024 1º/02/2024 414,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 5 3.9.13 m³ 573,30 06/2024 1º/02/2024 441,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 6 3.9.14 m³ 926,90 06/2024 1º/02/2024 713,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 7 3.9.15 m³ 970,00 06/2024 1º/02/2024 1.000,00 01/2012 17/09/2012

Até 2 M - DO GRUPO 8 3.9.16 m³ 357,50 06/2024 1º/02/2024 275,00 01/2012 17/09/2012

RIPA, MATAJUNTA, SARRAFO E RIPÃO -

SIMPLESMENTE SERRADOS - Acima de 2 M,

qualquer espessura e largura

3.10

RIPAS E MATAJUNTAS

DO GRUPO 1 3.10.1 m³ 839,44 06/2024 1º/02/2024 344,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 2 3.10.2 m³ 690,90 06/2024 1º/02/2024 372,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 3 3.10.3 m³ 792,72 06/2024 1º/02/2024 477,60 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 4 3.10.4 m³ 627,63 06/2024 1º/02/2024 517,60 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 5 3.10.5 m³ 633,80 06/2024 1º/02/2024 552,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 6 3.10.6 m³ 979,28 06/2024 1º/02/2024 891,20 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 7 3.10.7 m³ 1.451,40 06/2024 1º/02/2024 1.256,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 8 3.10.8 m³ 373,60 06/2024 1º/02/2024 344,00 01/2012 17/09/2012

SARRAFO E RIPÃO

DO GRUPO 1 3.10.9 m³ 939,44 06/2024 1º/02/2024 344,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 2 3.10.10 m³ 690,90 06/2024 1º/02/2024 372,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 3 3.10.11 m³ 792,72 06/2024 1º/02/2024 477,60 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 4 3.10.12 m³ 627,63 06/2024 1º/02/2024 517,60 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 5 3.10.13 m³ 633,80 06/2024 1º/02/2024 552,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 6 3.10.14 m³ 979,28 06/2024 1º/02/2024 891,20 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 7 3.10.15 m³ 1.451,40 06/2024 1º/02/2024 1.256,00 01/2012 17/09/2012



Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19747
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 24/01/2024, às 14:12

Rondônia, ed.  16 - 46

DO GRUPO 8 3.10.16 m³ 373,60 06/2024 1º/02/2024 344,00 01/2012 17/09/2012

MATÉRIA PRIMA PARA CABOS DE

FERRAMENTAS - De 4 a 7 cm de espessura -

Até 80 cm

3.11

MAT. PRIMA PARA CABOS DE FERRAMENTAS -

Até 80 cm - DE QUALQUER GRUPO
3.11.1 m³ 150,00 06/2024 1º/02/2024 115,00 01/2012 17/09/2012

SEÇÃO IV - MADEIRA "IN NATURA" - TORAS 4

DO GRUPO 1 4.1 m³ 75,00 06/2024 1º/02/2024 66,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 2 4.2 m³ 76,50 06/2024 1º/02/2024 68,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 3 4.3 m³ 90,00 06/2024 1º/02/2024 81,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 4 4.4 m³ 106,50 06/2024 1º/02/2024 95,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 5 4.5 m³ 106,50 06/2024 1º/02/2024 95,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 6 4.6 m³ 161,00 06/2024 1º/02/2024 148,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 7 4.7 m³ 205,00 06/2024 1º/02/2024 158,00 01/2012 17/09/2012

DO GRUPO 8 4.8 m³ 75,00 06/2024 1º/02/2024 66,00 01/2012 17/09/2012

Art. 2º Acresce a Seção III-A ao Capítulo I da IN 95/2023/GAB/CRE com a seguinte redação:

"SEÇÃO III-A

MINÉRIOS

Art. 6-A Pauta Fiscal de preços mínimos de minérios

PRODUTO CÓDIGO

UND PAUTA ATUAL / IN PAUTA ANTERIOR

Vlr R$ Nº Vigência Vlr R$ Nº Vigência

PRODUTOS MINERAIS 07

PARA A 1ª DRRE 07.01

Areia lavada 07.01.01 m³ 92,93 06/2024 1º/02/2024 50,00 03/2011 02/01/2012

Areia barranco 07.01.02 m³ 116,32 06/2024 1º/02/2024 40,00 03/2011 02/01/2012

Cascalho fino 07.01.03 m³ 47,17 06/2024 1º/02/2024 23,00 03/2011 02/01/2012

Cascalho médio 07.01.04 m³ 26,29 06/2024 1º/02/2024 23,00 03/2011 02/01/2012

Cascalho lavado 07.01.05 m³ 265,00 06/2024 1º/02/2024 23,00 03/2011 02/01/2012

Seixo fino 07.01.06 m³ 123,53 06/2024 1º/02/2024 25,00 03/2011 02/01/2012

Saibro 07.01.07 m³ 67,50 06/2024 1º/02/2024 23,00 03/2011 02/01/2012

Aterro carga (6m³) 07.01.08 Carga 89,76 06/2024 1º/02/2024 60,00 03/2011 02/01/2012

Pó de Brita (pedrisco)

(até 4,8 mm)
07.01.09 m³ 82,49 06/2024 1º/02/2024 100,00 03/2011 02/01/2012

Brita nº 0 (4,9 mm a 9,5

mm)
07.01.10 m³ 105,27 06/2024 1º/02/2024 100,00 03/2011 02/01/2012

Brita nº 1 (9,6 mm a 19,0

mm)
07.01.11 m³ 106,56 06/2024 1º/02/2024 100,00 03/2011 02/01/2012

Brita nº 2 (20,0 mm a

25,0 mm)
07.01.12 m³ 100,00 06/2024 1º/02/2024 100,00 03/2011 02/01/2012

Rachão - pedra de mão/pulmão 07.01.13 m³ 84,05 06/2024 1º/02/2024 90,00 03/2011 02/01/2012

PARA AS 2ª, 3ª, 4ª, 5ª e

6ª DRREs
07.02



Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19747
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 24/01/2024, às 14:12

Rondônia, ed.  16 - 47

Areia lavada grossa 07.02.01 m³ 77,43 06/2024 1º/02/2024 50,00 03/2011 02/01/2012

Areia lavada média 07.02.02 m³ 91,75 06/2024 1º/02/2024 50,00 03/2011 02/01/2012

Areia de barranco 07.02.03 m³ 104,68 06/2024 1º/02/2024 18,00 03/2011 02/01/2012

Cascalho fino 07.02.04 m³ 142,38 06/2024 1º/02/2024 18,00 03/2011 02/01/2012

Cascalho médio 07.02.05 m³ 27,85 06/2024 1º/02/2024 18,00 03/2011 02/01/2012

Seixo fino 07.02.06 m³ 73,95 06/2024 1º/02/2024 70,00 03/2011 02/01/2012

Saibro 07.02.07 m³ 67,50 06/2024 1º/02/2024 18,00 03/2011 02/01/2012

Aterro carga (6m³) 07.02.08 Carga 80,78 06/2024 1º/02/2024 65,00 03/2011 02/01/2012

Pó de Brita (pedrisco)

(até 4,8 mm)
07.02.09 m³ 118,90 06/2024 1º/02/2024 90,00 03/2011 02/01/2012

Brita nº 0 (4,9 mm a 9,5

mm)
07.02.10 m³ 162,15 06/2024 1º/02/2024 100,00 03/2011 02/01/2012

Brita nº 1 (9,6 mm a 19,0

mm)
07.02.11 m³ 164,30 06/2024 1º/02/2024 100,00 03/2011 02/01/2012

Brita nº 2 (20,0 mm a

25,0 mm)
07.02.12 m³ 164,97 06/2024 1º/02/2024 100,00 03/2011 02/01/2012

Rachão - pedra de mão/pulmão 07.02.13 m³ 134,95 06/2024 1º/02/2024 90,00 03/2011 02/01/2012

CALCÁRIO 07.03

Calcário 07.03.01 ton 113,31 06/2024 1º/02/2024 30,00 01/2004 05/03/2004

GRANITO E MÁRMORE 07.04

Obs.: Para Granitos e Mármores Boleados (acabados) acrescentar R$ 5,00/m²

Ladrilhos Padron. (19 mm) calibrado

24" x 24"
07.04.01 m² 105,00 01/2004 05/03/2004 105,00 01/2004 05/03/2004

Ladrilhos Padron. (19 mm) calibrado

20" x 20"
07.04.02 m² 91,00 01/2004 05/03/2004 91,00 01/2004 05/03/2004

Ladrilhos Padron. (19 mm) calibrado

18" x 18"
07.04.03 m² 79,00 01/2004 05/03/2004 79,00 01/2004 05/03/2004

Ladrilhos Padron. (19 mm) calibrado

16" x 16"
07.04.04 m² 73,00 01/2004 05/03/2004 73,00 01/2004 05/03/2004

Ladrilhos Padron. (19 mm) calibrado

12" x 12"
07.04.05 m² 73,00 01/2004 05/03/2004 73,00 01/2004 05/03/2004

Ladrilhos Padron. (12,7 mm) calibrado

24" x 24"
07.04.06 m² 131,00 01/2004 05/03/2004 131,00 01/2004 05/03/2004

Ladrilhos Padron. (12,7 mm) calibrado

20" x 20"
07.04.07 m² 114,00 01/2004 05/03/2004 114,00 01/2004 05/03/2004

Ladrilhos Padron. (12,7 mm) calibrado

18" x 18"
07.04.08 m² 99,00 01/2004 05/03/2004 99,00 01/2004 05/03/2004

Ladrilhos Padron. (12,7 mm) calibrado

16" x 16"
07.04.09 m² 91,00 01/2004 05/03/2004 91,00 01/2004 05/03/2004

Ladrilhos Padron. (12,7 mm) calibrado

12" x 12"
07.04.10 m² 91,00 01/2004 05/03/2004 91,00 01/2004 05/03/2004

Chapas Polidas (2,0 cm) 07.04.11 m² 85,00 01/2004 05/03/2004 85,00 01/2004 05/03/2004



Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19747
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 24/01/2024, às 14:12

Rondônia, ed.  16 - 48

Bloco Granito Bruto -

Saída interna
07.04.12 m² 450,00 01/2004 05/03/2004 450,00 01/2004 05/03/2004

Bloco Granito Bruto -

Saída interestadual
07.04.13 m² 700,00 06/2024 1º/02/2024 1.900,00 05/2004 28/08/2004

Mármore 2 cm 07.04.14 m² 164,30 06/2024 1º/02/2024 65,00 01/2004 05/03/2004

Mármore 4 cm 07.04.15 m² 75,00 06/2024 1º/02/2024 75,00 01/2004 05/03/2004

Parágrafo único. Nas operações interestaduais, deve-se adotar para a Brita o valor de:

I - Pó de Brita (pedrisco) (até 4,8 mm) R$ 118,90 m³;

II - Brita nº 0 (4,9 mm a 9,5 mm) R$ 162,15 m³;

III - Brita nº 1 (9,6 mm a 19,0 mm) R$ 164,30 m³;

IV - Brita nº 2 (20,0 mm a 25,0 mm) R$ 164,97 m³,

V - Rachão – Pedra de mão/pulmão – R$ 134,95 m³."

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos:

I - em relação ao inciso I do art. 1º, a partir de 1º janeiro de 2024; e

II – em relação aos incisos II e III do art. 1º e art. 2º, a partir de 1º de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2024.

ANTONIO CARLOS ALENCAR DO NASCIMENTO

Coordenador-Geral da Receita Estadual

Protocolo 0045202845

Portaria nº 55 de 23 de janeiro de 2024

Designa servidor para atuar como substituto no Escritório de

Gestão e Estratégia, no âmbito da Secretaria de Estado de

Finanças.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 41, I da Lei

Complementar n. 965, de 20 de dezembro de 2017 e art. 22 do Decreto n. 26.869, de 26 de janeiro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de

Finanças - SEFIN, a fim de permitir que este responda pelos expedientes do Escritório de Gestão e Estratégia - SEFIN

EGE, em substituição a servidora MÔNICA PEREIRA DE CARVALHO ALMEIDA,atual Coordenadora-Geral da SEFIN EGE,

nos casos de ausência da titular:

I - Carlos Eduardo de Sousa Xavier, Analista Tributário, Matrícula XXXXXX885;

Art. 2º Fica definido como os expedientes supracitados o disposto nos arts. 13 e 14, do Decreto nº 25.424, de 24

de setemebro de 2020 e alterações, o qual dispõe das atribuições do Escritório de Gestão e Estratégia e competências

da Coordenadoria Geral, sucessivamente.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação, REVOGANDO a Portaria nº 590 de 26

de maio de 2023 (ID: 0038591887) disponibilizado dia 05/06/2023 e Publicada no Diário Oficial de Rondônia nº 104 dia

05/06/2023.




FRANCO MAEGAKI ONO

Secretário-Adjunto de Finanças do Estado de Rondônia

SEFIN/RO

Protocolo 0045387999

Portaria nº 56 de 23 de janeiro de 2024

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art.

42 da Lei Complementar n. 965, de 20 de Dezembro de 2017.

Art. 1º – PUBLICAR, a relação dos SERVIDORES INATIVOS com as carreiras pertencentes a estrutura da

Secretaria de Estado de Finanças até 31 de dezembro de 2023, que se encontram na condição de inativos, recebendo

suas remunerações através do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia - IPERON, para

fins de cumprimento ao que determina o Art. 13, da Constituição Estadual.


